[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
                                                    Р Е Ш Е Н И Е № 196 рс
«14» марта 2014 года

п.Шаблыкино                                           (Принято на двадцатом заседании
                                                               районного Совета народных

                                                                   депутатов четвертого созыва)

Об утверждении Порядка формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Орловской области от 03.10.2013 г. № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» и Уставом Шаблыкинского района Орловской области Шаблыкинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам согласно приложению.

2. Направить Порядок формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам главе Шаблыкинского района для подписания и обнародования.

3. Признать утратившим силу Решение Шаблыкинского районного Совета народных депутатов от 18.05.2012 г. №80-рс «Об утверждении Порядка бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для индивидуального жилищного строительства».

4. Действие настоящего порядка не распространяется на случаи бесплатного предоставления земельных участков без учета очередности гражданам (семьям), указанным в п. 2 части 1 ст. 3 Закона Орловской области от 3 октября 2013 года № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» по их заявлениям о формировании земельных участков, поданных в соответствии с Законом Орловской области и муниципальными правовыми актами, действовавшими до вступления в силу Закона Орловской области от 3 октября 2013 года № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области».

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики.

Председатель районного

Совета народных депутатов                                                               С.В. Новиков

Глава  района                                                                                        М.А. Лёвина
Приложение к решению Шаблыкинского

районного Совета народных депутатов

от «___» __________ 2014 г. № _____

ПОРЯДОК

формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам (далее – Порядок) разработан в целях реализации Закона Орловской области от 3 октября 2013 года № 1534-ОЗ «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» (далее – Закон) и устанавливает процедуру формирования Перечней – реестров земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области для бесплатного предоставления в собственность гражданам (далее – Перечень-реестр), указанным в пункте 2 части 1 статьи 3 Закона (далее – граждане льготной категории).

1.2. Уполномоченным органом исполнительной власти специальной компетенции Шаблыкинского района Орловской области, осуществляющим функции по бесплатному предоставлению в собственность гражданам земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, является Администрация Шаблыкинского района Орловской области.
1.3. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Законе.

Земельные участки из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, предоставляются в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства (нуждающимся в улучшении жилищных условий, за исключением случаев предоставления земельных участков многодетным семьям), а также ведения садоводства, огородничества, дачного строительства:

- инвалидам и ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий, а также приравненным к ним лицам;

- лицам, удостоенным почетных званий СССР, РСФСР, Российской Федерации, а также званий "Почетный гражданин Орловской области", "Почетный гражданин" города, района, поселка городского типа (на соответствующей территории);

- участникам ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

- многодетным семьям;

- семьям, имеющим детей-инвалидов;

- семьям погибших (умерших) ветеранов боевых действий, а также приравненных к ним лиц.
Постановка на учет вышеуказанных граждан льготной категории (далее – заявители), осуществляется в порядке, предусмотренном Законом.

Заявители, желающие бесплатно получить земельный участок, подают в администрацию Шаблыкинского района Орловской области заявление о постановке на учет в произвольной форме (далее – заявление), которое регистрируется в журнале учета в течение трех рабочих дней со дня его поступления.
1.4. Инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий, а также приравненные к ним лица к заявлению прилагают следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с представлением подлинника);

2) копия документа, подтверждающего признание гражданина, нуждающимся в улучшении жилищных условий (в случае обращения по вопросу предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства заявителя (с представлением подлинника);
4) дополнительно предоставляются следующие документы:

а) ветеранами Великой Отечественной войны и боевых действий, а также приравненными к ним лицами - копия удостоверения единого образца, установленного для каждой категории ветеранов (с представлением подлинника);
б) инвалидами Великой Отечественной войны и боевых действий, а также приравненными к ним лицами - справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.
1.5. Лица, удостоенные почетных званий СССР, РСФСР, Российской Федерации, а также званий "Почетный гражданин Орловской области", "Почетный гражданин" города, района, поселка городского типа (на соответствующей территории) к заявлению прилагают следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с представлением подлинника);

2) копия документа, подтверждающего признание гражданина, нуждающимся в улучшении жилищных условий (в случае обращения по вопросу предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства заявителя (с представлением подлинника);

4) копия документа, подтверждающего статус почетного гражданина (с представлением подлинника).
1.6. Участники ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС к заявлению прилагают следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с представлением подлинника);

2) копия документа, подтверждающего признание гражданина, нуждающимся в улучшении жилищных условий (в случае обращения по вопросу предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства заявителя (с представлением подлинника);

4) копия документа, подтверждающего статус участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС (с представлением подлинника).

1.7. Многодетные семьи к заявлению прилагают следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи, за исключением детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

2) копии свидетельств о рождении детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства всех членов семьи (с представлением подлинников);

4) копии свидетельств об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного (удочеренного) ребенка (с предъявлением подлинников);

5) документы, подтверждающие обучение по очной или очно-заочной формам обучения в образовательных организациях либо прохождение военной службы по призыву детей в возрасте до 23 лет;
6) копии документов, подтверждающих статус многодетной семьи (с представлением подлинников);

7) справка о составе семьи.
1.8. Семьи, имеющие детей-инвалидов, к заявлению прилагают следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи, за исключением детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

2) копии свидетельств о рождении детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства всех членов семьи (с представлением подлинников);

4) копия документа, подтверждающего признание семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий (в случае обращения по вопросу предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства);
5) справка, подтверждающая факт установления ребенку (детям) инвалидности, выдаваемая федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;
6) справка о составе семьи.
1.9. Семьи погибших (умерших) ветеранов боевых действий, а также приравненных к ним лиц к заявлению прилагают следующие документы:

1) копии документов, удостоверяющих личность всех членов семьи, за исключением детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

2) копии свидетельств о рождении детей в возрасте до 14 лет (с представлением подлинников);

3) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства всех членов семьи (с представлением подлинников);

4) копия документа, подтверждающего признание семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий (в случае обращения по вопросу предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства);
5) копия документа, подтверждающего статус семьи погибших (умерших) ветеранов боевых действий (с представлением подлинника);
6) справка о составе семьи.
2. Формирование Перечней – реестров.
2.1. Работы по формированию земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, проводятся Отделом по управлению имуществом Шаблыкинского района Орловской области (далее – Отдел), исходя из потребностей в обеспечении земельными участками граждан льготной категории.
2.2. Формирование земельных участков для индивидуального жилищного строительства осуществляется в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации для предоставления земельных участков для строительства без предварительного согласования места размещения объекта (за исключением принятия решения о проведении торгов).

2.3. Орган местного самоуправления сельского или городского поселения обеспечивает установление на местности границ земельных участков, предоставляемых гражданам льготной категории, закрепление межевыми знаками характерных точек границ таких земельных участков.

Не позднее 3 рабочих дней со дня обращения Отдела, основанного на заявлениях граждан льготной категории, реализующих свое право на бесплатное получение земельных участков, орган местного самоуправления сельского или городского поселения в присутствии указанных граждан с выездом на место обеспечивает визуальное фактическое определение на местности наружно оформленных закрепленных углов поворотов границ каждого образованного земельного участка.

2.4. Финансирование расходов, связанных с проведением работ по формированию земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, и земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, осуществляется из средств районного бюджета.
2.5. Отдел формирует следующие Перечни – реестры:

1) Перечень – реестр земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, для индивидуального жилищного строительства;

2) Перечень – реестр земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, для индивидуального жилищного строительства;

3) Перечень – реестр земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, для ведения садоводства;

4) Перечень – реестр земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, для ведения садоводства;

5) Перечень – реестр земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, для ведения огородничества;

6) Перечень – реестр земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, для ведения огородничества;

7) Перечень – реестр земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, для ведения животноводства;

8) Перечень – реестр земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, для ведения животноводства;

9) Перечень – реестр земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Шаблыкинского района Орловской области, для ведения дачного строительства;

10) Перечень – реестр земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности Шаблыкинского района Орловской области, для дачного строительства

2.6. В Перечни – реестры включаются сформированные земельные участки для бесплатного предоставления гражданам.

2.7. Отдел не позднее 30 дней со дня поступления кадастровых паспортов по сформированным земельным участкам принимает решение о включении таких земельных участков в соответствующие Перечни – реестры.

Кадастровые паспорта по сформированным земельным участкам регистрируются в день поступления в журнале регистрации.
2.8. Решение о включении или об исключении земельных участков из Перечней – реестров оформляется приказом Отдела.

2.9. В Перечни – реестры включается следующая информация о земельных участках:

1) кадастровый номер;

2) местоположение;

3) категория земель;

4) разрешенное использование;

5) площадь в квадратных метрах;

6) вид собственности.

2.10. Перечни – реестры подлежат размещению на официальном сайте администрации Шаблыкинского района Орловской области в сети Интернет не позднее 7 рабочих дней со дня принятия Отделом решения об их формировании.

Измененные Перечни – реестры подлежат размещению на официальном сайте администрации Шаблыкинского района Орловской области в сети Интернет не позднее 14 рабочих дней со дня принятия Отделом решения о включении (исключении) земельных участков и (или) со дня проведения жеребьевки.

2.11. Земельные участки, решение о предоставлении которых Администрацией Шаблыкинского района Орловской области в установленном Законом порядке не принималось, исключаются из Перечней – реестров в случаях:

1) принятия к производству судом земельного спора в отношении земельного участка;

2) наличия документа, свидетельствующего о государственной регистрации права собственности на этот земельный участок или документа, предоставляющего в установленном законодательством порядке права на осуществление регистрации права собственности на такой земельный участок;

3) аннулирования и исключения из государственного кадастра недвижимости сведений о данном земельном участке;

4) непригодности для использования земельного участка в связи с его захламлением, самовольном занятии или самовольном строительстве на нем, иными видами порчи, повлекшими за собой невозможность использования земельного участка по целевому назначению.

2.12. Решение об исключении земельных участков принимается и оформляется в течение 14 рабочих дней со дня поступления в Отдел сведений о наступлении одного из указанных в пункте 2.11 настоящего Порядка случаев.

2.13. Решение о включении ранее исключенных земельных участков в Перечни-реестры, принимается Отделом в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Отдел сведений об устранении обстоятельств, указанных в пункте 2.11 настоящего Порядка.
Глава района                                                                                          М.А.Лёвина
Отдел по управлению имуществом  района
(Т.И. Карпикова)

Завизировали:
________________     С. Л. Козлов                     ______________2014 г.

________________   А.А. Гуртов                        ______________2014 г.

Кому рассылается                                             Количество экземпляров
В дело                                                                            1

Отделу                                                                           1
Т.И. Карпикова

Тел. 2-13-79

Подпись исполнителя
_1447847397